






REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL CAUCA 

SALA UNITARIA 
 

Santiago de Cali, tres (3) de abril de dos mil veinte (2020) 

 

Auto Interlocutorio No.   

 

RADICADO No.:   76001-23-33-000-2020-00403-00 
MEDIO DE CONTROL:             CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD 

ACTO ADMINISTRATIVO:  DECRETO 074 DEL 25 DE MARZO DE 2020 
AUTORIDAD:    MUNICIPIO DE CAICEDONIA - VALLE 

ASUNTO: Se abstiene de asumir conocimiento – acto 

administrativo no sujeto a control inmediato de 
legalidad 

 

MAGISTRADO PONENTE: ÓSCAR ALONSO VALERO NISIMBLAT 

 

Procede este Tribunal a proveer sobre el avocamiento del acto administrativo de 

la referencia en el trámite de control inmediato de legalidad, conforme los 

artículos 20 de la Ley 137 de 1994, 136 y 185 del de la Ley 1437 de 2011. 

 

I.- ANTECEDENTES 

 

El MUNICIPIO DE CAICEDONIA, por medio electrónico, remitió el Decreto 074 

del 25 de marzo 2020, para que esta Corporación efectuara el control inmediato 

de legalidad consagrado en los artículos 20 de la Ley 137 de 1994, 136 y 185 de 

la Ley 1437 de 2011. El asunto fue asignado a este Despacho por reparto. 

 

II.- CONSIDERACIONES 

 

MARCO NORMATIVO 

 

Los artículos 212, 213 y 215 de la Carta atribuyen al Presidente de la República 

la facultad de declarar estado de excepción en casos de guerra exterior, 

conmoción interior o emergencia económica, social o ecológica, facultad que 

debe ejercerse mediante decreto debidamente motivado, suscrito por todos los 

Ministros. En virtud de la medida, el Presidente expedirá otros decretos que 

serán de carácter legislativo, referidos a asuntos directamente relacionados con 

el estado de excepción.  

 

Para racionalizar el ejercicio de la facultad, como expresión del sistema de pesos 

y contrapesos característico de los modelos democráticos, el artículo 55 de la 

Ley 137 de 1994 consagró a favor de la Corte Constitucional funciones de 

control automático de dichos decretos legislativos, mientras que el artículo 20 



Tribunal Administrativo del Valle del Cauca 
Control inmediato de legalidad / Rad. 2020-00403-00 

Auto que se abstiene de avocar conocimiento 

2 
 

ídem dispuso que las medidas de carácter general dictadas en ejercicio de la 

función administrativa como desarrollo de tales decretos, también tendrían un 

control inmediato de legalidad, esta vez a cargo de la Jurisdicción de lo 

Contencioso Administrativo. La determinación de competencias en éste último 

caso responde a los criterios orgánico-funcional y territorial, de suerte que el 

Consejo de Estado conocería de las decisiones emitidas por autoridades 

nacionales, mientras que los tribunales administrativos conocerían de las 

decisiones expedidas por las autoridades locales de los respectivos territorios. 

 

“ARTÍCULO 20. CONTROL DE LEGALIDAD. Las medidas de carácter general 
que sean dictadas en ejercicio de la función administrativa y como desarrollo 

de los decretos legislativos durante los Estados de Excepción, tendrán un 
control inmediato de legalidad, ejercido por la autoridad de lo contencioso 
administrativo en el lugar donde se expidan si se tratare de entidades 

territoriales o del Consejo de Estado si emanaren de autoridades nacionales. 
Las autoridades competentes que los expidan enviarán los actos 

administrativos a la jurisdicción contencioso-administrativa indicada, dentro 
de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición.” 

 

Los artículos 1361 y 185 de la Ley 1437 de 2011 establecerían el trámite 

específico de este control de legalidad, donde demás se dejó claro que los 

jueces debían asumir el conocimiento del asunto de forma oficiosa, sin importar 

si la autoridad local haya enviado o no el acto sujeto a control.  

 

Lo anterior indica que las decisiones sujetas a control inmediato de legalidad, 

para efecto de ser enjuiciables en ese escenario, deben ostentar la categoría de 

actos administrativos generales y su expedición debe obedecer al imperativo de 

desarrollar los decretos legislativos expedidos por el Presidente de la República 

en virtud de los estados de excepción. Respecto a esto último, se puntualiza que 

la decisión sujeta a revisión necesariamente deberá contener disposiciones 

encaminadas a permitir la ejecución o aplicación de los decretos legislativos 

presidenciales, pues, precisamente, en ello consiste su desarrollo.  

 

CASO CONCRETO 

 

Mediante Decreto 417 de 17 de marzo de 2020, el Presidente de la República 

declaró estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, en aras de 

conjurar la crisis económica y social ocasionada por la pandemia COVID-19, 

decisión en cuya virtud ha proferido sendos decretos legislativos. 

 

El MUNICIPIO DE CAICEDONIA remitió a esta Colegiatura el Decreto 074 del 25 

de marzo 2020, ‘Por medio del cual se modifica transitoriamente la jornada 

laboral de los servidores públicos de la Alcaldía de Caicedonia – Valle del Cauca’, 

                                                           
1 ARTÍCULO 136. CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD. Las medidas de carácter general que sean dictadas en ejercicio de la 
función administrativa y como desarrollo de los decretos legislativos durante los Estados de Excepción, tendrán un control 
inmediato de legalidad, ejercido por la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo en el lugar donde se expidan, si se tratare 
de entidades territoriales, o del Consejo de Estado si emanaren de autoridades nacionales, de acuerdo con las reglas de 
competencia establecidas en este Código. Las autoridades competentes que los expidan enviarán los actos administrativos a la 
autoridad judicial indicada, dentro de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición. Si no se efectuare el envío, la 

autoridad judicial competente aprehenderá de oficio su conocimiento. 



Tribunal Administrativo del Valle del Cauca 
Control inmediato de legalidad / Rad. 2020-00403-00 

Auto que se abstiene de avocar conocimiento 

3 
 

para que se efectuara el control inmediato de legalidad respectivo. 

 

La lectura de la decisión en comento indica que la misma no fue dictada como 

desarrollo de decreto legislativo alguno expedido en estado de excepción, sino 

que se adoptó con fundamento en unas facultades autónomas de los alcaldes 

para atender situaciones locales de calamidad pública, relacionadas con la 

garantía de la atención al público y la prestación del servicio de la administración 

central, atribuciones principalmente previstas, respecto el caso bajo estudio, 

entre otros, en los numerales 1, 2 y 3 del artículo 315 de la Constitución Política2 

y la Ley 1551 de 20123. 

 

Debe hacerse énfasis en que los municipios cuentan con sendas herramientas 

normativas para hacer frente de manera autónoma a las situaciones de riesgo 

ocurridas en sus territorios, como lo es la actual del COVID-19, pero las 

decisiones locales asumidas en tal virtud no son objeto del presente control 

inmediato de legalidad, pues, se reitera, para la activación del trámite es 

menester que la decisión haya sido expedida exclusivamente como desarrollo, 

ejecución y, en suma, para volver operativos los decretos legislativos expedidos 

por virtud de la declaratoria de estados de excepción.  

 

Todo lo anterior indica que el acto administrativo remitido por el MUNICIPIO DE 

CAICEDONIA no es pasible del control inmediato de legalidad previsto en los 

artículos 20 de la Ley 137 de 1994, 136 y 185 de la Ley 1437 de 2011, por lo 

que no se asumirá el conocimiento del asunto. Esta decisión no hace tránsito a 

cosa juzgada, por lo que la legalidad del acto administrativo en comento puede 

ser cuestionada en ejercicio de cualquiera de los otros medios de control 

previstos en la Ley 1437.  

 

III.- DECISIÓN 

 

En mérito de lo expuesto, el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, 

administrando justicia en nombre de la República y por autoridad de la Ley,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- ABSTENERSE este Tribunal de ASUMIR EL CONOCIMIENTO 

del control inmediato de legalidad del Decreto 074 del 25 de marzo 2020 

                                                           
2 Artículo 315. Son atribuciones del alcalde: 

1. Cumplir y hacer cumplir la Constitución, la ley, los decretos del gobierno, las ordenanzas, y los acuerdos del 
concejo. 
2. Conservar el orden público en el municipio, de conformidad con la ley y las instrucciones y órdenes que reciba del 
Presidente de la República y del respectivo gobernador. El alcalde es la primera autoridad de policía del muncipio 
<sic>. La Policía Nacional cumplirá con prontitud y diligencia las órdenes que le imparta el alcalde por conducto del 
respectivo comandante. 
3. Dirigir la acción administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestación de los 
servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente; y nombrar y remover a los funcionarios bajo su 
dependencia y a los gerentes o directores de los establecimientos públicos y las empresas industriales o comerciales 
de carácter local, de acuerdo con las disposiciones pertinentes. 

(…) 

 
3Por la cual se dictan normas para modernizar la organización y el funcionamiento de los municipios. 



Tribunal Administrativo del Valle del Cauca 
Control inmediato de legalidad / Rad. 2020-00403-00 

Auto que se abstiene de avocar conocimiento 

4 
 

expedido por el MUNICIPIO DE CAICEDONIA, por lo expuesto en la parte 

motiva del presente proveído. 

 

SEGUNDO.- Por Secretaría de la Corporación, NOTIFÍQUESE esta providencia 

por vía electrónica al MUNICIPIO DE CAICEDONIA y a la delegada del Ministerio 

Público. ORDÉNASE que tanto esta providencia como el Decreto 074 del 25 de 

marzo 2020, se publiquen en la página web de la Jurisdicción de lo Contencioso 

Administrativo, para conocimiento de la comunidad. 

 

TERCERO.- En firme este auto, ARCHÍVESE el expediente, previas las 

anotaciones de rigor. 

 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 

 
ÓSCAR ALONSO VALERO NISIMBLAT 

Magistrado 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
1 

                                                                

 

Sa n t ia g o  de  Ca l i ,  ab r i l  1 5  de  20 2 0                                       

 

D o c t o r : 

O S C A R  A. VA L E R O  NI S I M B L A T  

M a g i s t r a d o  

TR IB U N A L  AD M I N I S T R A T IV O  DE L  VA L L E  DE L  CA U C A  

 

 

A S U N T O :                               Re c u s o  de  Sú p l ic a  

RA D I C A D O :                          20 2 0 - 0 0 4 0 3 - 0 0  

M E D I O  DE  CO N T R O L :          Co n t r o l i n m e d ia t o  de  leg a l id a d  

A C T O  AD M N IS T R A T IV O :      De c r e t o  07 4  de  25  de  M a r z o  20 2 0     

EN T ID A D  QU E  EX P I D E :          M u n ic ip io  de  Ca ic e d o n ia   

 

La  su s c r i t a  Pr o c u r a d o r a  pa r a  As u n t o s  Ad m in i s t r a t i v o s , en  vi r t u d  de  lo di s p u e s t o  e n  

el ar t íc u lo  30 3  de  la Le y  14 3 7  de  20 1 1 ,  ac t u a n d o  co m o  su j e t o  pr o c e s a l es p e c i a l ,  

en  de f e n s a  de l or d e n  ju r íd ic o ,  pr e s e n t a  de  m a n e r a  re s p e t u o s a  re c u r s o  de  sú p l i c a  

co n t r a  el Au t o  int e r lo c u t o r io  de l tre s  (3 )  de  ab r i l de  do s m i l ve in t e  (2 0 2 0 ) , s e g ú n  

la s  sig u ie n t e s  co n s id e r a c io n e s .  

H E C H O S  

1 . El m u n ic ip io  de  Ca ic e d o n ia  re m i t ió ,  vía  ele c t r ó n ic a , el De c r e t o  0 7 4  de l 2 5  d e  

m a r z o  20 2 0 , co n  el fi n  de  qu e  el Tr ib u n a l Ad m in i s t r a t i v o  de l Va l le  de l C a u c a  

a s u m ie r a  el co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l id a d  de  qu e  tra t a  el ar t íc u lo  13 6  de  l a  L e y  

14 3 7  de  20 1 1 .   

2 . - M e d ia n t e  Au t o  int e r lo c u t o r io  de l de l tre s  (3 )  de  ab r i l de  do s  m i l ve in t e  (2 0 2 0 ) ,  

se  re s o lv ió  NO  AV O C A R  EL  CO N O C I M I E N T O  de l co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l i d a d  

d e l De c r e t o  07 4  de l 25  de  m a r z o  20 2 0 .  

3 . - El pr e s e n t e  au t o  fu e  no t i f ic a d o  a es t e  ag e n t e  el día  tre s  (3 )  de  ab r i l de  2 0 2 0 ,  

a tra v é s de  m e n s a je  al bu z ó n  ele c t r ó n ic o .    

 

PR O C E D E N C I A  DE L  RE C U R S O  DE  SÚ P L I C A  

D e  co n f o r m id a d  co n  el nu m e r a l 14  de l ar t íc u lo  15 1  de  la Le y  14 3 7  de  2 0 1 1 ,  

co r r e s p o n d e  a los  trib u n a le s  ad m in i s t r a t i v o s ,  en  pr im e r a  ins t a n c ia ,   

“D e l c o n t r o l  inm e d i a t o  de  le g a l id a d  de  lo s  ac t o s de  c a r á c t e r ge n e r a l qu e  se a n  pro f e r id o s  e n  

eje r c ic io  de  la fu n c ió n  ad m i n is t r a t i v a  du r a n t e  lo s  Est a d o s de  Ex c e p c i ó n  y c o m o  de s a r r o l lo  d e  lo s  

de c r e t o s  le g is la t iv o s  qu e  fu e r e n  d ic t a d o s po r au t o r id a d e s  t e r r i t o r ia l e s  de p a r t a m e n t a l e s  y 

m u n ic ip a le s , c u y a  c o m p e t e n c ia  c o r r e s p o n d e r á  al trib u n a l de l lug a r do n d e  se  e x p i d a n ” .  



 
2 

Fre n t e  a los  re c u r s o s  qu e  pr o c e d e n  co n t r a  el au t o  qu e  de c id e  no  av o c a r  e l  

co n o c im ie n t o  de  un  pr o c e s o ,  se  tie n e  qu e ,  el ar t íc u lo  24 3 ,  nu m e r a le s  1 y 3 d e  l a 

Le y  14 3 7  de  20 1 1 ,  se ñ a la n  qu e  el au t o  qu e  re c h a z a  la de m a n d a  y el qu e  p o n e  

fin  al pr o c e s o , so n  su s c e p t ib le s  de l re c u r s o  de  ap e la c ió n .  

En  el pr e s e n t e  ca s o ,  el au t o  qu e  re s u e lv e  no  av o c a r  el co n o c im ie n t o ,  au n q u e  n o  

fig u r a  ex p r e s a m e n t e  en  el ar t íc u lo  24 3 ,  -l o  qu e  da r ía  lug a r  al re c u r s o  d e  

re p o s ic ió n -  tie n e  la m i s m a  na t u r a le z a  qu e  los  do s  au t o s an t e r io r m e n t e  

en u n c ia d o s , ra z ó n  po r  la cu a l es  su s c e p t ib le  de l re c u r s o  de  ap e la c ió n .  

Sin  em b a r g o ,  po r  tra t a r s e  de  un  pr o c e s o  de  ún ic a  ins t a n c ia , el au t o  no  s e r í a  

su s c e p t ib le  de l re c u r s o  de  ap e la c ió n  sin o  de l re c u r s o  de  sú p l ic a  co n f o r m e  l o 

se ñ a la  el ar t íc u lo  24 6  al de t e r m in a r :  

“E l re c u r s o  de  súp l ic a  pro c e d e  c o n t r a  lo s  au t o s  qu e  po r su na t u r a le z a  se r í a n  ap e l a b l e s ,  d ic t a d o s  

po r el Ma g is t r a d o  Po n e n t e  e n  el c u r s o  de  la se g u n d a  o ún i c a  ins t a n c ia  o du r a n t e  el trá m it e  d e  la 

ap e la c ió n  de  un  au t o . Ta m b ié n  pro c e d e  c o n t r a  el au t o  qu e  re c h a z a  o de c la r a  de s ie r t a  la  

ap e la c ió n  o el re c u r s o  e x t r a o r d i n a r i o ” .  

En  co n s e c u e n c ia , el Au t o  qu e  de c id e  no  av o c a r  co n o c im ie n t o ,  es  su s c e p t i b l e  

d e l re c u r s o  de  sú p l ic a  po r  tra t a r s e  de  un  au t o  qu e  po r  su  na t u r a le z a  s e r í a  

a p e la b le , pe r o ,  qu e  es  pr o f e r id o  en  pr o c e s o  de  ún ic a  ins t a n c ia .    

En  to d o  ca s o , an t e  la fa l t a  de  co n s a g r a c ió n  ex p r e s a  de l au t o  de  no  a v o c a r  

co m o  su s c e p t ib le  de  ap e la c ió n  o sú p l ic a ,  de  m a n e r a  re s p e t u o s a  so l ic i t a  e s t e  

a g e n t e  qu e ,  si pe s e  a la na t u r a le z a  de l au t o ,  la sa la  de  de c i s ió n  co n s id e r a  q u e  

el re c u r s o  de  sú p l ic a  no  e s  el pr o c e d e n t e ,  se  dé  ap l ic a c ió n  al pa r á g r a f o  d e l  

a r t íc u lo  31 8  de l Có d ig o  Ge n e r a l de l Pr o c e s o , so b r e  ad e c u a c ió n  de  trá m i t e  d e  

los  re c u r s o s ,  y se  tra m i t e  el pr e s e n t e  re c u r s o  co m o  de  re p o s ic ió n .   

 

FU N D A M E N T O S  JU R Í D IC O S  DE L  RE C U R S O  

Fu n d a m e n t o  no r m a t i v o . 

C o n s id e r a  es t a  ag e n c ia  de l M in i s t e r io  Pú b l ic o  qu e  no  av o c a r  el co n o c i m i e n t o  

d e l co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l id a d  no  se  ac o m p a s a  a la s  no r m a s  qu e  re g u l a n  

es p e c í f ic a m e n t e  la fig u r a ,  en  es p e c ia l ,  al ar t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  “ P o r  

la c u a l se re g la m e n t a n  lo s  Es t a d o s  de  Ex c e p c ió n  e n  Co lo m b i a ” ,  en  co n s e c u e n c i a ,  

su s c e p t ib le  de  se r  re v o c a d o .  La  no r m a  inf r in g id a  es  l a sig u ie n t e :  

“A R T ÍC U L O  2 0 . CO N T R O L  DE  LEG A L I D A D . La s  m e d id a s de  c a r á c t e r ge n e r a l qu e  se a n  dic t a d a s  e n  

eje r c ic io  de  la fun c i ó n  ad m i n is t r a t i v a  y c o m o  de s a r r o l lo  de  lo s  de c r e t o s  le g is la t i v o s du r a n t e  lo s  

Est a d o s de  Ex c e p c i ó n , t e n d r á n  un  c o n t r o l inm e d ia t o  de  le g a l i d a d ,  eje r c id o  po r la au t o r i d a d  d e  

lo c o n t e n c io s o  ad m in i s t r a t iv o  e n  el lug a r do n d e  se e x p id a n  si se  tra t a r e  de  e n t i d a d e s te r r i t o r i a l e s  

o de l Co n s e jo  de  Es t a d o  si e m a n a r e n  de  au t o r id a d e s  na c io n a le s .  

La s  au t o r i d a d e s c o m p e t e n t e s  qu e  lo s  e xp i d a n  e n v ia r á n  lo s  ac t o s ad m i n is t r a t i v o s a la jur is d i c c i ó n  

c o n t e n c i o s o - a d m in i s t r a t iv a  ind ic a d a ,  de n t r o  de  las  c u a r e n t a  y o c h o  (4 8 )  ho r a s  sig u i e n t e s  a s u 

e x p e d i c ió n ” .  

A co n t in u a c ió n ,  se  pr e s e n t a r á n  la s  ra z o n e s  po r  la s  qu e , re s p e t u o s a m e n t e ,  s e  

co n s id e r a  qu e  el au t o  re c u r r id o  in f r in g e  la no r m a  qu e  se  ac a b a  de  ci t a r , a d e m á s  

d e l ar t íc u lo  13 6  de  la Le y  14 3 7  de  20 1 1 ,  co n  el cu a l op e r a  la un id a d  de  m a t e r ia .  



 
3 

El au t o  re c u r r i d o , de s c o n o c e  el pr in c i p i o  he r m e n é u t i c o  de l efe c t o  út i l  d e  l a s  

no r m a s .  

D e  co n f o r m id a d  co n  el pr i n c ip io  he r m e n é u t ic o  de l ef e c t o  út i l de  la s  no r m a s ,  

p r e v i s t o  en  el ar t íc u lo  16 2 0  de l C ó d ig o  C iv i l , “E l se n t id o  e n  qu e  un a  clá u s u l a  p u e d e  

pro d u c ir  a lg ú n  e fe c t o , de b e r á  pr e f e r i r s e  a aq u e l e n  qu e  no  se a  c a p a z  de  pro d u c ir  e f e c t o  

a lg u n o ” .  En  el m i s m o  se n t id o , la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l ,  se n t e n c ia  C - 5 6 9  de  2 0 0 4 ,  

se ñ a ló  qu e ,  co n f o r m e  a es t e  pr in c ip io , “… d e b e  c o n s i d e r a r s e , de  e n t r e  v a r i a s  

int e r p r e t a c io n e s  de  un a  dis p o s ic ió n  no r m a t iv a ,  aq u e l la  qu e  pe r m it a  c o n s e c u e n c ia s jur í d i c a s  

so b r e  la qu e  no  las  pre v e a , o so b r e  la qu e  pre v e a  c o n s e c u e n c ia s sup e r f lu a s o inn e c e s a r ia s ” .  

C o n f o r m e  a lo an t e r io r , cu a n d o  de  un a  di s p o s ic ió n  ju r íd ic a  de r iv e n  do s  o m á s  

int e r p r e t a c io n e s ,  un a  en  la qu e  pr o d u c e  ef e c t o s y ot r a  en  la qu e  no ;  o un a  e n  l a 

q u e  pr o d u z c a  m á s  ef e c t o s  qu e  en  ot r a ,  se ha b r á  de  pr e f e r i r  aq u e l l a  

int e r p r e t a c ió n  qu e  pr o d u z c a  ple n o s ef e c t o s ,  en  el en t e n d id o  qu e  el Le g i s l a d o r  

no  ha c e  no r m a s  inú t i le s .  

En  el pr e s e n t e  ca s o , la di s p o s ic ió n  -a r t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 , tie n e  d o s  

int e r p r e t a c io n e s :  un a  re s t r ic t i v a ,  qu e  lim i t a  el co n t r o l a m e d id a s  ex t r a o r d in a r i a s  y 

un a  ex t e n s iv a , qu e  ex t ie n d e  el co n t r o l a m e d id a s  or d in a r ia s  y ex t r a o r d in a r ia s .  

La  pr im e r a ,  as u m e  qu e  el co n t r o l de  leg a l id a d  de  la s  “ m e d i d a s de  c a r á c t e r ge n e r a l 

qu e  se a n  dic t a d a s e n  eje r c ic io  de  la fu n c ió n  ad m in is t r a t iv a  y c o m o  de s a r r o l lo  de  lo s  de c r e t o s  

le g i s l a t iv o s du r a n t e  lo s  Es t a d o s  de  Exc e p c i ó n ” , se  re s t r in g e  a aq u e l la s  m e d id a s  d e  

ca r á c t e r  ex t r a o r d in a r io , ex c e p c io n a l ,  no  en c u a d r a b le s  de n t r o  de  la s  m e d i d a s  

or d in a r ia s  ya  pr e v i s t a s  en  el si s t e m a  ju r íd ic o , co m o  fu n d a m e n t o  de  dic h a  te s i s ,  e l  

a r t íc u lo  21 3  de  la Co n s t i t u c ió n  Po l í t ic a  de  19 9 1 , pe r o  ex t e n s ib le  a to d o s  l o s  

es t a d o s  de  ex c e p c ió n ,  se ñ a la  qu e  se  tra t a  de  si t u a c io n e s  qu e  no  pu e d e n  s e r  

co n ju r a d a s  m e d ia n t e  la s  at r ib u c io n e s  or d in a r ia s  de  po l ic ía .  

La  se g u id a  ind ic a  qu e  el co n t r o l de  leg a l id a d  se  ex t ie n d e  en  los  té r m in o s  d e l  

a r t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  a to d a s  “ L a s m e d id a s de  c a r á c t e r ge n e r a l qu e  s e a n  

dic t a d a s  e n  eje r c i c io  de  la fun c i ó n  ad m in is t r a t i v a  y c o m o  de s a r r o l l o  de  lo s  de c r e t o s le g i s la t i v o s  

du r a n t e  lo s  Est a d o s  de  Ex c e p c ió n ” .  

En t o n c e s , si la no r m a  no  di s t in g u e  en t r e  co m p e t e n c ia s  or d in a r i a s  y 

ex t r a o r d in a r ia s ,  si no  se  ha c e  di s t in c ió n  en t r e  at r ib u c io n e s or d in a r ia s  de  po l ic í a  y 

la s  qu e  su p e r a n  es t a s , no  te n d r ía  ca b id a ¸  po r  ef e c t o  út i l , la int e r p r e t a c ió n  q u e  

d e ja  po r  fu e r a  de l co n t r o l es p e c ia l de  leg a l id a d , de  aq u e l la s  fa c u l t a d e s  q u e  

p e r t e n e c e n  a las  at r ib u c io n e s  or d in a r ia s  de  po l ic ía ,  o qu e  ya  es t á  pr e v i s t a  c o m o  

co m p e t e n c ia  or d in a r ia  de  la au t o r id a d .  

La  te s i s  re s t r ic t i v a  de l co n t r o l de  leg a l id a d ,  es  la as u m id a  po r  el de s p a c h o ,  p o r  

ta n t o  se  co n s id e r a , qu e  de s c o n o c e  el ef e c t o  út i l de l ar t íc u lo  20   de  la Le y  1 1 3 7  

d e  19 9 4 , en  ta n t o  le at r ib u y e  un  ef e c t o  m e n o r  de l qu e  en  ef e c t o  tie n e .  

 El au t o  re c u r r i d o , de s c o n o c e  el pr i n c i p i o  de  No  dis t i n c i ó n .  

D e  co n f o r m id a d  co n  el pr in c ip io  he r m e n é u t ic o  de  No  di s t in c ió n , do n d e  n o  

d i s t in g u e  el Le g i s la d o r  no  es  da b le  ha c e r lo  al i n t é r p r e t e 1. Dic h o  pr i n c i p i o ,  

fu n d a d o  en  el ar t íc u lo  27  de l Có d ig o  C iv i l , se g ú n  el cu a l ,  “ C u a n d o  el se n t i d o  d e  la 

 

1
 Vé a s e  Co r t e  Co n s t it u c io n a l. Se n t e n c ia  C-0 8 7  de 20 0 0 . Se n te n c ia  C-9 7 5  de 20 0 2 . Aut o  05 7 de 20 1 0 . Se n t e n c ia  C-3 1 7  de 20 1 2 .  



 
4 

le y  se a  cla r o ,  no  se de s a t e n d e r á  su te n o r  lit e r a l  a pre t e x t o  de  c o n s u lt a r su e sp í r i t u ” ,  ll e v a  a l a 

co n s id e r a c ió n  se g ú n  la cu a l ,  cu a n d o  en  un a  di s p o s ic ió n  ju r íd ic a ,  no  se  h a g a  

d i s t in c ió n  en t r e  los  su p u e s t o s  qu e  co b i ja  y los  qu e  no , y sa lv o  qu e  dic h a  di s t i n c i ó n  

es t é  pr e v i s t a  en  ot r a  di s p o s ic ió n  de l si s t e m a  ju r íd ic o , se  ha b r á  de  en t e n d e r  q u e  

to d o s los  su p u e s t o s fá c t ic o s se  re g i r á n  po r  dic h a  di s p o s ic ió n .  

En  el pr e s e n t e  ca s o , el ar t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  re f ie r e : “L a s  m e d i d a s  d e  

c a r á c t e r ge n e r a l qu e  se a n  dic t a d a s  e n  eje r c ic io  de  la fu n c ió n  ad m i n is t r a t i v a  y c o m o  de s a r r o l l o  

de  lo s  de c r e t o s le g i s la t i v o s du r a n t e  lo s  Est a d o s de  Ex c e p c i ó n ” .  Co m o  se  ev id e n c ia  d e  u n a  

l ec t u r a  de s p r e v e n id a , la no r m a  ha c e  di s t in c ió n  fre n t e  al co n t e n id o  de  la m e d i d a  

a d m in i s t r a t i v a .  Ún ic a m e n t e  se  ex ig e  qu e :  (i )  s e a  de  ca r á c t e r  ge n e r a l ,  (i i )  s e a  

eje r c ic io  de  fu n c ió n  de  ad m in i s t r a t i v a  y (i i i )  oc u r r a  en  el es c e n a r io  fá c t ic o  d e l  

es t a d o  de  ex c e p c ió n 2.  

Po r  su  pa r t e , la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l , en  la se n t e n c ia  C - 1 7 9  de  19 9 4 ,  m e d ia n t e  l a 

cu a l se  hi z o  la re v i s ió n  de  la Le y  13 7  de  19 9 4 ,  tra t a n d o  el ar t íc u lo  20  se ñ a l ó  l o 

sig u ie n t e :   

“P u e s b ie n , e n  lo s  inc is o s  pr im e r o  y se g u n d o  de l ar t í c u l o  qu e  se re v is a ,  se  c o n s a g r a  el c o n t r o l  

au t o m á t ic o  de  le g a l id a d  de  lo s  ac t o s  ad m in i s t r a t iv o s  qu e  se e x p i d a n  c o m o  de s a r r o l l o  d e  lo s  

de c r e t o s  le g i s l a t iv o s  d ic t a d o s po r el Pre s i d e n t e  de  la Re p ú b l i c a  du r a n t e  lo s  e st a d o s  d e  

e x c e p c ió n ,  el c u a l se r á  eje r c id o  po r la jur is d i c c ió n  c o n t e n c io s o  ad m i n is t r a t i v a ,  de  ac u e r d o  c o n  

la c o m p e t e n c i a  qu e  al l í se fija .” .  

N ó t e s e  có m o  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l no  hi z o  di s t in c ió n  en t r e  a c t o s  

a d m in i s t r a t i v o s  pr o d u c t o  de  co m p e t e n c ia  or d in a r ia ,  y ac t o  ad m in i s t r a t i v o s  

co n s e c u e n c ia  de  co m p e t e n c ia  ex t r a o r d in a r ia .  La  ún ic a  ex ig e n c ia ,  es  q u e  s e  

tra t a  de  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s  qu e  de s a r r o l la n  es t a d o s  de  ex c e p c ió n ,  al m a r g e n  

d e  cu á l se a  su  na t u r a le z a .   

En  co n c lu s ió n ,  po r  nin g u n a  pa r t e  la di s p o s ic ió n ,  ni la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l c u a n d o  

p r e c i s a  la in t e r p r e t a c ió n  co n s t i t u c io n a l vá l id a ,  ha c e n  re f e r e n c ia  o di s t in c i ó n  d e  

si se tra t a  de  co m p e t e n c ia  or d in a r ia  o ex t r a o r d in a r ia .  Co m o  dic h a  di s t in c i ó n  n o  

la ha c e  la di s p o s ic ió n , ta m p o c o  la pu e d e  ha c e r  el i n t é r p r e t e .  

El au t o  re c u r r i d o  de s c o n o c e  el de b e r fu n c i o n a l de  ju z g a r .  

D e  co n f o r m id a d  co n  el ar t íc u lo  48  de  la Le y  15 3  de  18 8 7 , “ L o s jue c e s o m a g is t r a d o s  

qu e  re h u s a r e n  juz g a r pr e t e x t a n d o  sile n c io ,  o s c u r id a d  o ins u f ic ie n c ia  de  la le y ,  inc u r r i r á n  e n  

re s p o n s a b i l id a d  po r de n e g a c i ó n  de  jus t ic ia ” . 

Se g ú n  la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l , se n t e n c ia  C - 0 8 3  de  19 9 5 , la an t e r io r  di s p o s i c i ó n  

no  tie n e  co m o  ef e c t o  qu e  el ju e z  se  en c u e n t r e  ine x o r a b le m e n t e  co n s t r e ñ i d o  a 

p r o f e r i r  un  fa l lo ,  sin o  qu e  es t á  en  la ob l ig a c ió n  de  pr o c u r a r  ha c e r lo .  Se ñ a l a  l a 

C o r t e  C o n s t i t u c io n a l qu e ,  la fu n c ió n  on t o ló g ic a  de l ju e z  es  fa l la r ,  sin  em b a r g o ,  

el lo  no  qu ie r e  de c i r  qu e  lo s  ju e c e s  de b a n  as u m i r  el co n o c im i e n t o  de  as u n t o s  

re s p e c t o  de  los  cu a le s  no  tie n e n  co m p e t e n c ia ,  o qu e  no  re s p e t e n  la s  re g l a s  d e  

eje r c ic io  de  lo s  m e d io s  de  co n t r o l -c a r á c t e r  ro g a d o  de  la  ju r i s d ic c ió n - . Lo  q u e  s e  

a f i r m a  es  qu e ,  cu a n d o  un  as u n t o  se  po n e  ba jo  su  co m p e t e n c ia ,  no  pu e d e  e l  

 

2 En este  sent id o , C ON S E J O  DE EST A D O . SAL A  PLE N A  DE LO C O N T E N C I O S O  ADM I N I S T R A T I V O . se nt e n c ia  de l 2 de no v ie m b re  de 19 9 9 . Co n s e j e r o  

Po n e n te : C a r lo s Ar tu ro  Or ju e la  Gó n g o ra . Ra d ic a c i ó n núm e ro : C A - 03 7 . C O N S E J O  DE EST A D O . SAL A  PLE N A  DE LO C ON T E N C I O S O  ADM I N I S T R A T I V O .  

Co n s e je ro  po n e n t e : GE R A R D O  ARE N A S MO N S A L V E . Bo g o t á , D. C . , tre in ta  y uno  (31 ) de m a y o  de do s mil onc e  (20 1 1 ) . -  Ra d ic a c ió n núm e ro : 11 0 0 1 - 0 3 -

15 -0 0 0 -2 0 1 0 - 0 0 3 8 8 -0 0 ( C A ) . Ac t o r : MI N I S T E R I O  DE LA PRO T E C C I O N  SOC I A L  



 
5 

ju e z  an t ic ip a r s e  a la de c i s ió n  fin a l y, en  el a u t o  qu e  an a l i z a  la pr o c e d ib i l id a d  d e l  

m e d io  de  co n t r o l ,  al  no  av o c a r  el co n o c im ie n t o , fu n d a m e n t a d o  en  qu e  l a s  

m e d id a s  to m a d a s  so n  co n s e c u e n c ia  de  fa c u l t a d e s  au t ó n o m a s  de l alc a ld e  d e l  

M u n ic ip io  co n  el fi n  de  at e n d e r  la ca la m id a d  pú b l i c a ,   y no  de n t r o  de l su p u e s t o  

d e  he c h o  de  la co m p e t e n c ia  ex c e p c io n a l , eq u iv a le  a  un a  ne g a c ió n  de  ju s t i c i a  

q u e  de s c o n o c e  el de b e r  on t o ló g ic o  de  lo s  ju e c e s .  

Se g ú n  la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l , se n t e n c ia  C - 6 6 6  de  19 9 6 , po s ic ió n  re i t e r a d a  e n  l a 

se n t e n c ia  C- 2 5 8  de  20 0 8 ,  un a  de c i s ió n  inh ib i t o r ia , es  aq u e l la  en  la cu a l el ju e z  s e  

a b s t ie n e  de  re s o lv e r  el fo n d o  de l as u n t o ,  lo cu a l es  an t í t e s i s  de  la fu n c ió n  ju d i c i a l ,  

no  qu ie r e  de c i r  el lo , af i r m a  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l ,  qu e  la i nh ib ic ió n  no  pr o c e d a  

en  ca s o s ex t r e m o s ,  sin o  qu e  su  us o  inju s t i f ic a d o  co n s t i t u y e  un a  de n e g a c i ó n  d e  

ju s t ic ia .  

C o n c lu y e  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l qu e ,  sa lv o  la au s e n c ia  de  ju r i s d ic c ió n ,  l a s  

d e m á s  hip ó t e s i s  de b e n  se r  de  un a  en t id a d  ta l “q u e ,  ag o t a d a s  po r e l jue z  to d a s  l a s  

po s ib i l id a d e s  qu e  el o rd e n a m i e n t o  jur íd i c o  le o fr e c e  pa r a  re s o lv e r y ad o p t a d a s po r él la to t a l i d a d  

de  las  m e d i d a s  c o n d u c e n t e s  a la m is m a  fin a l id a d ,  sig a  sie n d o  im p o s ib le  la de c is ió n  de  f o n d o .   

De  t a l m o d o  qu e , sie m p r e  qu e  e x is t a  alg u n a  po s i b i l i d a d  de  arr ib a r a el la ,  la o b l ig a c ió n  ine lu d i b l e  

de l fa l l a d o r c o n s i s t e  e n  pro f e r i r  pr o v id e n c i a  de  m é r it o , so pe n a  de  inc u r r i r  e n  de n e g a c i ó n  d e  

jus t ic ia ” .  

En  co n s e c u e n c ia , as u m i r ,  de s d e  el au t o  inic ia l ,  qu e  no  se  av o c a  co n o c im i e n t o ,  

p o r q u e  se  tra t a  de  un a  co m p e t e n c ia  or d in a r ia ,  es p e c í f ic a m e n t e ,  po r q u e  s e  

tra t a  de  un  ac t o  ad m in i s t r a t i v o  qu e  gu a r d a  re la c ió n  co n  la pa n d e m ia  CO V I D - 1 9  

p e r o  qu e  no  es  de s a r r o l lo  de l de c r e t o  leg i s la t i v o  -a u n q u e , pr e c i s a m e n t e ,  e l  

es t a d o  de  ex c e p c ió n  tie n e  co m o  fin a l id a d  co m b a t i r  los  e f e c t o s  de  la pa n d e m i a -

, eq u iv a le  a (i )  de s c o n o c e r  qu e  es t e  tip o  de  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s  es t á n  d e n t r o  

d e  los  su p u e s t o s  pr e v i s t o s  en  el ar t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  co m o   a n t e s  

se  se ñ a ló   y (ii )  an t ic ip a r s e  a se ñ a la r  la na t u r a le z a  y al co n t e n id o  de l  a c t o  

a d m in i s t r a t i v o ,  lo cu a l ,  po r  su p u e s t o , ex ig e  de  un  an á l i s i s  m a t e r ia l o de  f o n d o ,  

p r o p io  de  la se n t e n c ia  y no  de l au t o  ad m i s o r io .   

Po d r ía  de c i r s e ,  po r  eje m p lo ,  fre n t e  a es t o  úl t im o ,  qu e  el ac t o  ad m in i s t r a t i v o  s e a  

m ix t o ,  es  de c i r , te n g a  m e d id a s  or d in a r i a s  y ex t r a o r d in a r ia s , lo cu a l ,  da r ía  lu g a r  a 

un  co n t r o l pa r c ia l ,  sin  em b a r g o , co m o  el au t o  de  no  av o c a r ,  da  po r  he c h o  q u e  

se  tra t a  de  m e d id a s  or d in a r ia s ,  y qu e  el la s  no  so n  su s c e p t ib le s  de  co n t r o l  

es p e c ia l ,  de s c a r t a  la re v i s ió n  de s d e  el au t o  inic ia l , sin  pr o c u r a r  el an á l i s i s  de  f o n d o  

co r r e s p o n d ie n t e .  

En  to d o  ca s o ,  un  ele m e n t o  de  ju ic io  pa r a  de s c a r t a r ,  a pr io r i ,  vá l id a m e n t e ,  e l  

co n t r o l de  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s de  de r iv a d o s  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n ,  es  e l  d e  

la fe c h a  de  ex p e d ic ió n . As í ,  cu a n d o  el ac t o  ad m in i s t r a t i v o  a re v i s a r  se a  pr e v i o  a 

la ex p e d ic ió n  de l de c r e t o  leg i s la t i v o  qu e  de c la r a  la ap e r t u r a  al es t a d o  d e  

ex c e p c ió n ,  lóg ic a m e n t e , qu e d a  ha b i l i t a d o  el fu n c io n a r io  ju d ic ia l pa r a  inh i b i r s e  

d e  su  co n o c im ie n t o . Pe r o ,  cu a n d o  se a  po s t e r io r ,  op e r a  un a  es p e c ie  de  i n d u b i o  

p r o  im p e r iu m , es  de c i r , un a  pr e s u n c ió n  en  fa v o r  de  la pr o c e d e n c ia  de l co n t r o l .   

En  el pr e s e n t e  ca s o ,  el De c r e t o  Le g i s la t i v o  41 7  de  20 2 0 ,  “P o r  el cu a l se  de c l a r a  

un  Es t a d o  de  Em e r g e n c ia  Ec o n ó m ic a ,  So c ia l y Ec o ló g ic a  en  to d o  el te r r i t o r i o  

N a c io n a l ” ,  es  de l 17  de  m a r z o  de  20 2 0 , y el De c r e t o  so m e t id o  a co n t r o l da t a  d e l   

22  de  m a r z o  20 2 0 , es  de c i r , ba jo  la ég id a  de l Es t a d o  de  ex c e p c ió n .   



 
6 

 

El au t o  re c u r r id o ,  de s c o n o c e  la na t u r a l e z a  pa r t i c u l a r de l co n t r o l ju d ic i a l du r a n t e  

lo s  es t a d o s  de  ex c e p c i ó n .  

Se g ú n  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l , se n t e n c ia  C - 3 0 1  de  19 9 3 ,  la re v i s ió n  de  la s  n o r m a s  

d ic t a d a s  ba jo  el am p a r o  de  los  es t a d o s de  ex c e p c ió n ,  se  ha c e  ba jo  un  p r i s m a  

d i f e r e n t e , de l qu e  se ut i l i z a  fre n t e  a los  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s dic t a d o s  e n  

si t u a c io n e s de  no r m a l id a d .  

 Di jo  la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l en  aq u e l la  op o r t u n id a d  lo sig u ie n t e :  

“P o r e st a s  ra z o n e s ,  la re p e t ic i ó n  de  lo s  pr e c e p t o s  jur íd ic o s de c la r a d o s e x e q u ib le s  po r la C o r t e  

C o n s t i t u c io n a l , po r la m is m a  au t o r id a d  y de n t r o  de l m i s m o  e s t a d o  de  e x c e p c ió n  o b j e t o  d e  l a 

de c la r a t o r ia ,  qu e d a r ía  c u b i e r t o  po r la c o s a  juz g a d a .  Sin  e m b a r g o ,  e sa  re i t e r a c i ó n  lle v a d a  a 

c a b o  po r un  órg a n o  dif e r e n t e  - Co n g r e s o  - y po r fue r a  de l e st a d o  de  e x c e p c ió n ,  no  p u e d e  

c o lo c a r s e  ba j o  e l ab r i g o  de  un a  se n t e n c ia  de  e x e q u ib i l i d a d  pro f e r id a  e n  el c u r s o  de  la re v i s i ó n  

o fic i o s a  de  lo s  de c r e t o s dic t a d o s du r a n t e  lo s  e st a d o  de  e x c e p c ió n ” .  

 

Si bie n ,  la se n t e n c ia  ha b la  de  re i t e r a c ió n  de  la no r m a  po r  un  ór g a n o  di f e r e n t e ,  

la ra t io  de d id e n d i gi r a  en  pu n t o  de  la po s ib i l id a d  de  eje r c e r  la co m p e t e n c i a  

no r m a t iv a ,  de n t r o  y fu e r a  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n .  Es  de c i r ,  se ñ a la  la C o r t e  

C o n s t i t u c io n a l qu e  el pr i s m a  de  int e r p r e t a c ió n  de  un a  co m p e t e n c ia ,  de n t r o  y 

fu e r a  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n ,  es  di f e r e n t e .  As í ,  po r  eje m p lo ,  un  to q u e  d e  

q u e d a ,  a la luz  de l pr in c ip io  de  pr o p o r c io n a l id a d , no  se  ex a m in a  de  la m i s m a  

fo r m a  o co n  la m i s m a  in t e n s id a d  en  un a  si tu a c ió n  de  no r m a l id a d  y en  u n a  

si t u a c ió n  de  an o r m a l id a d . Lo  qu e ,  a la lu z  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n , qu e  pe r m i t e  

un a  m a y o r  re s t r ic c ió n  al eje r c ic io  de  la s  lib e r t a d e s ,  se a  co n s t i t u c io n a lm e n t e  

leg í t im o ,  pu e d e  no  se r lo  a la luz  de l es t a d o  de  no r m a l id a d . 

Po r  el lo , an t ic ip a r s e  a no  av o c a r co n o c i m i e n t o  co n l le v a  a  ha c e r  nu g a t o r i o  u n  

co n t r o l ju d ic ia l , qu e  tie n e  un a  int e n s id a d  di f e r e n t e  en  es t a d o   de  an o r m a l i d a d ,  

co n  el ar g u m e n t o  de  qu e  es  un a  co m p e t e n c ia  or d in a r ia  cu a n d o ,  pr e c i s a m e n t e ,  

el us o  de  la co m p e t e n c ia  or d in a r ia , tie n e  un  pr i s m a  pa r t ic u la r  a la luz  de l es t a d o  

d e  ex c e p c ió n .  

 

PE T I C I Ó N  

D e  co n f o r m id a d  co n  lo ex p u e s t o ,  de  m a n e r a  re s p e t u o s a  se so l ic i t a  

RE P O N E R  PA R A  RE V O C A R  e l au t o  int e r lo c u t o r io   qu e   en  el pr e s e n t e  a s u n t o  

d e c id ió  no  av o c a r  el co n o c im ie n t o  de l co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l id a d , y e n  s u  

lug a r  ad m i t i r  el m i s m o .  

D e l se ñ o r  m a g i s t r a d o , at e n t a m e n t e , 

 

LE S S D Y  DE N I S S E  LO P E Z  ES P I N O S A . 

Pr o c u r a d o r a  19  Ju d ic ia l II  pa r a  as u n t o s  Ad m in i s t r a t i v o s  

II  pa r a  as u n t o s  Ad m in i s t r a t i v o s  

 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL CAUCA 

SECRETARÍA 
 
 

TRASLADO                                                                                  FECHA 6 DE MAYO DE 2020 

N° PROCESO CLASE DE PROCESO ACTO ADMINISTRATIVO AUTORIDAD MAGISTRADO 
TIPO DE 

TRASLADO 

TERMINO 

DIAS 
VENCE 

2020-00370-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 030-DEL 21 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE EL CAIRO – 

VALLE DEL CAUCA 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00364-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 20-30-230-

DEL 24 DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE SEVILLA – VALLE 

DEL CAUCA 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00403-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 074 DEL 25 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE CAICEDONIA – 

VALLE DEL CAUCA 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00380-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 200-02.01-

0062 DEL 17 DE MARZO DE 

2020 

MUNICIPIO DE TRUJILLO – 

VALLE DEL CAUCA 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 



2020-00392-00 
CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

DECRETO NÚMERO 046 DEL 23 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE SAN PEDRO – 

VALLE DEL CAUCA 

OMAR EDGAR BORJA 

SOTO 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00355-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 137 DEL 22 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE LA UNION – 

VALLE DEL CAUCA 

LUZ ELENA SIERRA 

VALENCIA  RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00395-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 065 DEL 18 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE CAICEDONIA – 

VALLE DEL CAUCA 

LUZ ELENA SIERRA 

VALENCIA  RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00256 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 031 DEL 18 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE 

ANSERMANUEVO – VALLE DEL 

CAUCA 

ZORANNY ASTILLO 

OTALORA RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

2020-00349 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 044 DEL 18 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE YUMBO – VALLE 

DEL CAUCA 

ZORANNY ASTILLO 

OTALORA RECURSO 

SUPLICA 
2 

08/05/2020

5:00 PM 

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ARTICULO 110 DEL CODIGO GENERAL DEL PROCESO SE FIJA EL PRESENTE TRASLADO EN LA SECCIÓN MEDIDAS COVID 19 DEL SITIO WEB 

DE LA RAMA JUDICIAL - CONTROLES AUTOMÁTICOS DE LEGALIDAD DEL CONSEJO DE ESTADO Y DE LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS-TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL 

CAUCA EL DIA 6 DE MAYO DE 2020 A LAS 08:00 AM.    

SE RECIBEN ESCRITOS A TRAVÉS DEL CORREO ELECTRÓNICO: s02tadvalle@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 

ROSA DEL CARMEN LÓPEZ MONTENEGRO 
SECRETARIA 

mailto:s02tadvalle@cendoj.ramajudicial.gov.co

